Les autoritez qu'on apporte pour soutenir l'opinion contraire sont plus expressees ; *in reatu constitutus bona sua administrare potest, eique debitor bonâ fide solvit, l. offertur, §. in reatu, de jure fisci*. Si donc celui qui est même accusé ne perd point l'administration de son bien, l'argument que l'on tire de la l. *ex judiciorum, ff. de accus.* n'est pas moins décisif ; *Ex publicorum judiciorum admissis non aliâ transeunt pœna bonorum ademptionis, quam si lis contestata, & condemnatio secuta, excepto repetundarum & Majestatis judicio ; ex ceteris vero delictis pœna incipere ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet condemnatio secuta non sit*. Il n'est donc pas vrai que *ex solo delicto obligatio nata sit ad pœnam*, puisque pour aquerir la confiscation, il est nécessaire que *vivo reo accusatio mota sit* : Et tant s'en faut que par la seule action le crime ou la peine, ou l'infamie soit encourue, que si le condamné apelle, l'infamie ne commence que du jour que la Sentence est confirmée, *si injusta appellatio visa sit, hodie notari puto non retrô, l. furti, §. 1. ff. de his qui not. inf.*

L'infamie ne commence que du jour que la Sentence est confirmée.

Et pour réponse aux loix qui semblent contraires, outre que la loi *si ex noxali causa* y est expresse, il y a bien de la différence, comme dit Alciat au commencement de son Commentaire, sur la loi *post contractum, ff. de donationibus*, entre la personne du delinquant, & un étranger qui traite avec lui de bonne foi ; *quamvis delinquentis respectu ad tempus delicti respiciamus, quod tamen ad id quod pecunialiter tertii attinet, tempus sententia solum respicimus*.

La loi *Quæstum* ne déclare la donation nulle que pour le crime de lèze-Majesté, *propter facinoris atrocitatem*, hors ce cas donc la donation doit subsister : & quoi qu'il soit dit en la loi *aufertur, §. fiscus*, que *fiscus semper jus pignoris habet, tamen cum pignus obligationis sit accessorium, non prius nascitur quam ipsa obligatio*, la peine n'est point due qu'après la Sentence, & comme dit un de nos Auteurs est tan-

quam fructus nondum perfectus, sed seminatus, & idem sicut fructus pendentes non pertinent ad fructuarium, ita nec ad fiscum. Et c'est aussi le sentiment le plus commun que les amendes, les confiscations & les intérêts n'ont hipotèque que à die sententia, & non à tempore delicti. Et quand du Moulin traite la question entre les deux fermiers, à savoir à qui les fruits appartiennent, ou à celui qui est fermier au tems du délit, ou à celui qui l'est au tems de la Sentence ; il répond en ses Notes, sur les Conseils d'Alexandre, *Caus. 7. 3. vol.* qu'ils sont dûs au fermier qui étoit au tems de la Sentence, *quia pœna prius non debetur*.